
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kog'ălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office orimariaslatinaso site: www.primariaslatina.ro 

Nr.219/13.08.2024 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: aprobare acordare premiu elevei Dincă Ana — Erika, din cadrul Şcolii 

Gimnaziale „Vlaicu Vodă" care a obţinut media 10 1n urma susţinerii examenului de 

Evaluare Naţională - sesiunea iunie - iulie 2024 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit 1n şedinţă extraordinară din 

data de 13.08.2024. 

Avănd 1n vedere: 
- adresa Inspectoratului Şcolar Judeţean Olt nr. 7735/23.07.2024, Inregistrată la Primăria 

municipiului Slatina cu nr. 75644/25.07.2024, privind situaţia elevilor din unităţile de Invăţământ 

din Municipiul Slatina care, In urma susţinerii Examenului de Evaluare Naţională pentru elevii 

clasei a VIII-a şi a Examenului Naţional de Bacalaureat au obţinut media 10, sesiunea iunie - iulie 

2024; 
referatul de propunere al Compartimentului Cultură, Sport nr.80688/08.08.2024; 

iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.80689/08.08.2024; 

raportul de specialitate al Compartimentului Cultură - Sport nr.80695/08.08.2024; 

raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice nr.80696/08.08.2024; 

prevederile H.C.L. nr. 18/07.02.2024, referitoare la aprobare buget local de venituri şi 

cheltuieli pe anul 2024, cu modificările şi completările ulterioare; 

prevederile art. 14 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
avizul favorabil al Comisiei de buget finanţe; 

avizul favorabil al Comisiei pentru activităţi socio-culturale, culte şi sport; 

in conformitate cu prevederile art. 129 alin. (7) lit. a), e), art. 139 alin. (3) lit. a) şi art.196 

alin.1 lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

HOTĂRĂŞTE 

Art. 1. — Se aprobă acordarea unui premiu elevei Dincă Ana—Erika, din cadrul Şcolii Gimnaziale 

„Vlaicu Vodă", Slatina care a obţinut media 10 1n urma susţinerii examenului de Evaluare 

Naţională - sesiunea iunie - iulie 2024, cu suma de 2.500 lei. 

Art. 2. - Cheltuielile ocazionate de premierea elevei vor fi suportate din bugetul local, Capitolul 

67.02. „Cultură, recreere şi religie". 

Art. 3. - Prezenta hotărke va fi adusă la Indeplinire de Primarul municipiului Slatina prin 

Compartimentul Cultură - Sport şi Direcţia Generală Economic'ă" — Serviciul Cheltuieli, Financiar, 

Contabilitate. 



Art. 4. - Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţa publică pe pagina de internet a Primăriei 

municipiului Slatina i se comunică la: 
Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
Primarul municipiului Slatina; 
Viceprimarul municipiului Slatina; 
Direcţia Generală Economică — Serviciul Cheltuieli, Financiar, Contabilitate; 
Compartimentul Cultură, Sport; 
Şcoala Gimnazială „Vlaicu Vodă". 

Presedirife de sedinţă, 

Bogdmi- Alexand;\ POI'ISTAS 

— 
Hotărârea a fost adoptată cu 16 voturi „PENTRU". 

16 - consilieri prezenţi 

3 - consilieri absenţi 

19 - consilieri 1n funcţie. 

Contrasemnează, 

Secretar general al municipfului Slatina 
Mihai - Ion IDITA 

PS — 03/F5 


